yaygındır. Nitekim müşrikler kendi inandıkları dinden çıkması dolayısıyla Hz.

Peygamber’i sâbî, İslam dinine girenleri de mesbuv diye isimlendirirlerdi. Gelen

habere göre Araplar İslam dinini kabul etmelerini “sabe’nâ” diye ifade ederlerdi.

Nitekim meşhur dilcilerden Zeccâc (ö. 311/923) Kur’an’da geçen sâbiîn/sâbiûn

kelimesinin anlamının bir dinden çıkıp diğer dine girenler olduğunu söylerken

Ferrâ (ö. 207/822) aynı tabiri yeni din ihdas edenler şeklinde anlar.2

Sâbî kelimesinin Araplar arasında yaygın olarak yukarıdaki anlamda

kullanıldığını gösteren birçok hadîs rivayeti vardır. Bu rivayetlerden Hz.

Peygamber’e Mekke’de ve Mekke dışında sâbî denildiği ve bunun şöhret derecesine

ulaştığı anlaşılmaktadır. Mekke döneminde Hz. Peygamber’i işitip hakkında

araştırma yapmak üzere bu şehre gelen Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/653), Mekkelilere

“sâbî dediğiniz kişiyi bana gösterir misiniz?” diye sormuştur.3 İkinci halife Ömer b.

el-Hattâb (ö. 23/644) Müslüman olduğunda Mekkeliler ona “Ömer de sâbî oldu”

demişlerdir.4 Hz. Peygamber’in çağrısı üzerine Müslüman olan Ukbe b. Ebî

Rebi’a’ya Ubey b. Halef “sen de mi sâbî oldun?” diye baskı da bulunmuş ve onu

İslam’dan döndürmüştür.5 Bir sefer esnasında Hz. Peygamber için su istenilen

taşralı bir kadın sahabîye “Peygamber dediğiniz şu sâbî denilen kişi mi?” diye

sormuş, sahabî de “Evet o kastettiğindir” diye cevap vermiştir.6 Öte yandan Hz.

Peygamber’in gönderdiği Hâlid b. Velîd (ö. 21/642) Benî Cezîme kabilesine

Müslüman olmalarını teklif etmiş, onlar “eslemnâ” (Müslüman olduk) demeyi güzel

söyleyemediklerinden iki kere “sabe’nâ” (sâbî olduk) demişler; bunun üzerine

Halid onlardan bazılarını öldürmüş, bir kısmını da esir almış ve ardından

şeklinde okunması ve yazılması mümkündür. Nitekim ka-ra-e fiilin ism-i faili olan kârî kelimesi
de bu şekilde okunup yazılmaktadır. Biz de metin içinde sâbî şeklinde okunmasını tercih
edeceğiz. Ancak bir kavim ya da din ismi olarak nispet (iyelik) ya’sı ile kullanılan Sâbiî
kelimesini olduğu gibi muhafaza edeceğiz.

2 Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân, Beyrut 1425/2004, I, 128; İsbahanî, el-Müfredât, İstanbul 1986, s. 405;
İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Beyrut 1410/1990, I, 108 (sa-be-e mad.); Asım Efendi, Kamus
Tercemesi, İstanbul 1268, I, 35; Ebü’l-Bekâ, el-Külliyât, Beyrut 1412/1992, s. 432.

3 Müslim, “Fadâilü’s-Sahâbe”, 132.
4 Buhârî, “Menâkıbü’l-Ensâr”, 35.
5 Taberî, Câmiü’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân (nşr. Abdullah et-Turkî), Beyrut 1424/2003, XVII,

441; Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sunne (nşr. Fatıma Yûsuf el-Haymî), Beyrut 1425/2004, III, 501;
Vahidî, el-Vasît, Beyrut 1415/1994, III, 339; Zemahşerî, el-Keşşâf (nşr. Muhammed es-Saîd
Muhammed), Kahire ts. el-Mektebetü’t-Tevfikiyye, III, 312.

6 Buhârî, “Teyemmüm”, 6.

Ebû Ca’fer er-Razî’ye göre ise meleklere ibadet

ediyorlar, Zebûr okuyorlar ve kıbleye yönelip namaz kılıyorlar.

ııı. Hukuki statüleri: Süfyan der ki, Süddî’ye Sabiîler’i sordum. O da “onların

Ehl-i Kitaptan olduklarını” söyledi.19

Taberî’nin çağdaşı olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Sâbiîler

hakkında “meleklere taparlar, Zebûr’a inanırlar, yıldızlara ibadet ederler, Mecusîler

ile Hıristiyanlar arasında yer alırlar ve iki tanrıya inananılar” şeklindeki malumatı

aktardıktan sonra “aslında onlar hakkında açık ve kesin bilgimiz yoktur” itirafında

bulunur.20 Mu’tezile’den Zemahşerî, kelimenin Arapçadaki dinden ayrılanlar

anlamını öne çıkarır ve bunların Yahudilik ve Hıristiyanlıktan ayrılarak meleklere

ibadet eden topluluk olduklarını ileri sürer.21

Fahreddîn er-Razî (ö. 606/1210) kelimenin Arapça anlamını vermesinin

akabinde Sâbiîler diye tanınan topluluk hakkında varit olan bilgileri tekrarlar. Bir

farkla ki, ona göre Sâbiîler diye tanınan bu kavim Hz. İbrahim’in Peygamber olarak

gönderildiği Keldanîlerdir.22 Kurtubî (ö. 671/1272), Sâbiîlerin hukukî durumları

hakkında bilgi verir. Onun verdiği malumata göre Süddî (ö. 128745), Halil (ö.

175/791) ve İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) Sâbiîleri Ehl-i Kitaptan saydılar, Ebû

Hanife onların kadınları ile evlenilmesini ve kestiklerinin yenmesini helal gördü;

Mücahid ve Hasan-ı Basrî dinlerinin Yahudilik-Mecusîlik karışımı olduğunu dile

getirdiler, ancak kestiklerinin yenemeyeceğine hükmettiler. İbn Abbas (ö. 68/687)

ise kadınları ile nikahı caiz görmedi. Kurtubî’nin kendi görüşü ise onların muvahhit

oldukları ancak yıldızların tesirine inandıkları şeklindedir.23

Diğer birkaç tefsirde verilen bilgileri şöylece özetlemek mümkündür:

Sâbiîler, Hz. Ömer, Ebû Hanife (ö. 250/767) ve Süddî’ye göre Ehl-i Kitaptandır; Said

b. Cübeyr (ö. 95/714) ve Kelbî’ye (ö. 146/763) göre Yahudi ve Hıristiyanlar arası

19 Taberî, Câmiü’l-beyân, II, 35-37. (Burada geçen Ebû Âliye’ye ait görüşü Buhârî de nakleder. bk.
“Teyemmüm”, 6.)

20 Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, I, 59.
21 Zemahşerî, el-Keşşâf, Beyrut 1406/1986, I, 146.
22 Fahreddîn er-Razî, et-Tefsîru’l-Kebîr, Beyrut ts., Dâru İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, III, 105.
23 Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, I, 393.

Mecusîler arası bir topluluktur, İbn Abbas ve Halil’e göre Hıristiyanlardan bir

gruptur, Nuh’un dininden olduğunu iddia ederler ve kıbleleri güney rüzgarının

estiği taraftır; Katade’ye (ö. 118/736) göre meleklere taparlar, namaz kılarlar ve

Zebûr okurlar; İbn Zeyd’e göre ehl-i tevhittirler fakat amelleri, kitapları ve

peygamberleri yoktur; Vahidî’ye (ö. 468/1076) göre yıldızlara taparlar ve onlara

ta’zimde bulunurlar; Sem’anî’ye (ö. 489/1096) göre ise Selmân-ı Farisî (ö. 36/656)

ve tabileridir.24 Ancak Selmân-ı Farisî’nin konumu ve bunlarla ilişkisi konusunda

bir açıklık yoktur.

Fıkıh Literatüründe Sabiîler

Hasan-ı Basrî, Sâbiîlerin kadınları ile evlenilemeyeceği ve kestiklerinin

yenmeyeceği kanaatindedir.25 Bu onları Ehl-i Kitab’tan saymadığının göstergesidir.

Abbasîlerin ilk kâdu’l-kudâtı Ebû Yusuf (ö. 182/798) Kitabü’l-Haraç adlı eserinde

Sâbiîleri Yahudiler, Hıristiyanlar ve Mecusiler gibi cizye alınacak gruplar içinde

sayar, ancak onlarla irtibat kurulduğu ve fiilen cizye alındığına dair bilgi vermez.

Buna karşılık Yahudiler, Hıristiyanlar ve Mecusîlerle ilgili uygulamaları çeşitli

vesilelerle dile getirir.26 Öte yandan Muhammed eş-Şeybanî (ö. 189/805) İslam’a

girdiğini iddia eden bir gayr-i müslimin hukuken Müslüman sayılmasının şartlarını

ortaya koyarken Yahudilik ve Hıristiyanlığın yanında çift tanrıya inananları

temsilen Maniheizm’e yer verir ancak Sâbiîliğe değinmez.27 Yine ilk dönem

fakîhlerinden Şâfiî (ö. 204/820), zimmîler olarak Hıristiyan, Yahudi, Mecusîleri

zikreder ve Hz. Ömer döneminde Nebatî olanlara yönelik uygulamalardan

bahseder.28 Ancak başka bir kaynaktan gelen bilgiye göre Şâfiî, fazla malumat

olmaması dolayısıyla onlar hakkında çekimser bir tavır sergiler. Soranlara Ehl-i

Kitaba kıyasla muamele yapılmasını tavsiye eder.29 Bir sonraki nesilden olan

24 Vahidî, el-Vasît, I, 149; Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân, I, 128; Sem’anî, Tefsîru’l-Kur’ân, Beyrut
1418/1997, I, 88; Maverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, Beyrut 1412/1992, I, 132-133; İbnü’l-Cevzî,
Zâdü’l-mesîr, Beyrut 1407/1987, I, 92.

25 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, IV, 23.
26 Bk. Ebû Yusuf, Kitâbü’l-harâc, Kahire 1396, s. 131, 133, 134, 139.
27 Serahsî, Şerhu Kitâbi’s-Siyeri’l-kebîr (nşr. Ebû Abdullah Muhammed eş-Şâfiî), Beyrut 1417/1997,

I, 106-110.
28 Müzenî, el-Üm-Kitâbü muhtasari’l-Müzenî, Beyrut ts., Daru’l-Ma’rife, s. 411-412, 460.
29 Nevevî, Kitâbü’l-Mecmû’, XVII, 231.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise Sâbiîleri Hıristiyanlardan sayar, ancak

Cumartesi (sebt) gününü kutsal saymalarını dikkate alarak Yahudilerden

sayılabileceğini de söyler.30 Hanbelî fakih İbn Kudâme (ö. 620/1223) ise Sâbiîleri

feleğin canlı ve akıllı olduğuna inandıklarını, yedi yıldızı tanrılar kabul ettiklerini

ve İbrahim, Şit, Zübeyr ve Davud peygamberlerin sahifelerine sahip olduklarını

aktarır. Ancak o, Sabiîlerin ellerinde bulunan bu kitapların bir şeriatı ihtiva

etmediği ve sadece öğüt metinleri olduğuna dikkate çekerek onların Ehl-i Kitaptan

sayılamayacağı hükmüne varır.31

Tarih, Milel-Nihal ve Coğrafya Literatüründe Sabiîler

Ali b. Rabben et-Taberî (ö. 247/861), Sâbiîleri Hintlilerle birlikte Adem ve

Havva’dan önce insanlığın atalarının bulunduğuna inanan kişiler olarak takdim

eder.32 Nâşî el-Ekber (ö. 293/906) Sâbiîleri felsefecilerle birlikte anar ve onların

ahireti reddettiğini gökten düşen yıldızların kötü nefislere azap ettiği iddiasında

olduklarını aktarır.33 Mes’ûdî (ö. 346/957), Sâbiîliğin Budasif/Budasef34 adlı bir

şahıs tarafından ihdas edildiğini ileri sürer. Onun verdiği bilgilere göre Sâbiîlik,

gökyüzünün yeryüzünü etkilediği ve idare ettiği inancına dayalı bir dindir.

Özellikle gökteki yıldızlar, evrenin düzenini sağlamanın yanında her türlü olay ve

oluşumun kaynağıdır.

münfaildi.47 İbnü’n-Nedim’in verdiği bilgiye göre Harranlılar, “heyûla, unsur, sûret,

yokluk, zaman ve mekan” kavramlarını Aristo’nun kullandığı anlamda

kullanırlardı. Öte yandan İbnü’n-Nedim onları kadîm Nebatî mezhebe mensup

kişiler olarak niteler.48 Nitekim Abdulkahir el-Bağdadî (ö. 429/1037) onların

“heyulâ” görüşleri ile ‘Ashabü’l-heyulâ’ dediği felsefecilerin “heyulâ” görüşü

43 Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, Beyrut 1410/1990, II, 306-308.
44 Şehristânî, el-Milel, II, 358-361.
45 Şehristânî, el-Milel, II, 365-368.
46 Fahreddin er-Razî, er-Riyâdü’l-mûnaka fî ârâi ehli’l-ilm (nşr. Es’ad Cum’a), Kayravan 2004, s. 86,

160.
47 İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, s. 389-389; Sholomo Pines, Mezhebü’z-zerre inde’l-müslimîn (trc.

Muhammed Abdulhâdî Ebû Rîde), Kahire 1365/1946, s. 60-66.
48 İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, s. 414.

bırakarak, burada kısaca maslahatla ilgili çalışmalara temas edeceğiz.1

Aslında illet, hikmet, hüsün-kubuh, Şâri’in maksatları vb. felsefî-kelâmî

nitelik taşıyan birçok konu ile de ilgili olan maslahat konusunda ilk çalışma olarak

Şafiî usulcü İmâmu’l-Haremeyn el-Cuveynî (v. 478/1085)’nin eserleri gösterilir. O,

diğer eserleri yanında özellikle el-Burhân adlı fıkıh usulü eserinde zarûriyat-

hâciyat-tahsiniyat basamaklarını da belirginleştirerek bu alanda öncü isimlerden

biri olmuştur. Onun talebesi Gazzâlî (v. 505/1111) de hocası gibi, Şâri’in

maksatları çerçevesinde konuyu ele almış, maslahatın ve onu esas alan istislah

yönteminin mutlak olarak geçerli olmadığını, bazı kayıt ve şartlara bağlı olduğunu

belirten değerlendirmelerde bulunmuştur. Daha sonra gelen Fahruddin er-Râzî (v.

606/1210), Seyfuddin el-Âmidî (v. 631/1233), İzzüddin b. Abdüsselam (v.

660/1262) gibi Şafiî usulcüler ile Malikî hukuk bilginlerinden İbnu’l-Hâcib (v.

646/1249) ve Şihâbüddin el-Karâfî (v. 684/1285) de genelde Cüveynî ile

Gazzalî’nin çizdiği çerçeve içinde kalarak maslahat nazariyesi ve düşüncesini

geliştirmişlerdir.2

Maslahat konusunda İslâm tefekkür tarihinin en keskin çıkışlarından birini

yapan Necmuddin et-Tûfî (v. 716/1316)) ise, İmam Nevevî (v. 676/1277)’nin kırk

hadisini şerhi sadedinde “Zarar ve bilmukabele zarar yoktur” hadisini3 izah

ederken konuyu ele almış, bilahare bu konuyu Risâle fi Ri’ayeti’l-Maslaha adlı

müstakil bir risalede işlemiştir. Tûfî, şer’î delillerin ondokuz adet olduğunu

1 Maslahatın fıkıh literatüründeki yeri hakkında bkz.

Burada vefatına

kadar ilim ve ahlak açısından insanları aydınlatmaya çalışmıştır. En önemli

talebeleri arasında Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının kurucusu Şâbân-ı Velî (ö.

976/1569) vardır. Muhtemelen 940 (1533) yılında vefat etmiştir. Kabri Bolu

yakınlarındadır.

4) Prof. Dr. Hüseyin ALGÜL4

MEHMET ZEKÂİ KONRAPA: 1301 (1888) yılında Bolu’da dünyaya

gelmiştir. Bolu İdâdîsinden mezun olduktan sonra yüksek tahsil için İstanbul’a

gitmiştir. 1905-1907 yılları arasında önce yüksek tahsile öğrenci hazırlamakta